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بدینوسیله  به اطلاع  می رساند  که در آگهی  اداره  کل  بنیاد  مسکن  انقلاب اسلامی  استان  اصفهان )نوبت اول( 
چاپ شده  در تاریخ  1403/03/29 مهلت زمانی ارائه پیشنهاد در ساعت  16 صحیح می باشد .

م الف:1736792 
اداره کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان

پرده‌های بدون گفتگو
بافت‌هــای قدیمی و ســنتی و همچنین 
شهرهای دوره‌های گذشــته، نمای ثابت 
و یک‌نواختی داشــته و تا حدی هنوز دارند. 
ولی تغییر هویت شهرها و دمیده شدن روح 
مدرنیته، مسیر را تغییر داد. حالا سرعت در 
تغییر نما خودش یک ویژگی شــهری به 
شمار می‌رود و مردم مایل نیستند که گرافیک شهری را روزانه 
به یک صورت ببینند. شهرهای بزرگ‌تر دست‌به‌کار شده‌اند و از 
همه امکانات دنیای جدید برای سرعت‌بخشیدن در این تغییر و 
ورق‌خوردن استفاده می‌کنند درحالی‌که شهرهای گذشته مانند 
چشمانی می‌ماند که سال‌ها به یک تذهیب خیره شده است و 
شــهر جدید دوست دارد همه عرصه‌هایش مانند پرده جادویی 
ســینما پر از انواع و اقسام فیلم باشــد. هر دقیقه، تازه‌ای جلوه 
کنــد. در این میان بنرها و دیگر انواع گرافیکی که دارد کم‌کم 
جــای خودش را به انــواع حضور در دنیــای مجازی می‌دهد 
برای برخی از مجموعه‌های مردمی و متولیان شهر هنوز بستر 
مناسب و قابل‌اعتمادی محسوب می‌شود. مناسبت‌های مذهبی 
و ملی، پوســترها و تبلیغات گوناگونی را در گالری به نام سطح 
شهر به نمایش می‌گذارد. روزی اینها پدیده‌های تازه و پربازدید 
شهری محسوب می‌شدند. بااین‌همه طرح‌های نو و همچنین 
موضوعات خاص، همچنان چشــم‌های مخاطب را به‌ســوی 

خودشــان جلب می‌کنند و این نشان می‌دهد که ایده‌های نو و 
لااقل متفاوت همچنان جذاب هستند و مردم با همه تغییرات 
شهری، دوست دارند این ایده‌ها را ببینند و از آن لذت ببرند. اگر 
چه امروز دیگرکسی با عموم این گرافیک‌های شهری یا همان 
پرده‌های بدون گفتگو، عکس نمی‌گیرد و از آن خاطره نمی‌سازد؛ 
اما هنوز هم هستند طراح‌هایی که ماندگارتر از بقیه هستند و نگاه 

به آنها مساوی ایجاد یک پس‌زمینه‌ای مانند شبه خاطره است. 
ای‌کاش جایی وجود داشت که این گرافیک تغییر یابنده شهر را 
مستندسازی می‌کرد. بی شک اینها می‌تواند در مطالعه شهر امروز 
توسط آیندگان مؤثر باشد. تصویر این یادداشت در ساعت 7 و 37 
دقیقه سه شنبه 29 خرداد 1403 و تنها کمتر از 8 ساعت از پایان 
اولین دوره مناظرات انتخابات ریاست جمهوری تهیه شده است. 

 

سعید آقایی

مجموعه جهانی باغ فین برای دسترسی معلولان 
مناسب‌سازی می‌شود

کاشان شهر جهانی نساجی، خدمت ارزشمند شهید 
رئیسی به این شهرستان

قطب‌نمای زیرزمینی 
جایگزین ماهواره‌های 

جی‌پی‌اس می‌شود

اصفهان گرد - 85 

سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
شهرستان کاشان از آغاز طرح امکان‌سنجی و ارائه راهکارهای 
مناسب‌سازی باغ تاریخی فین برای دسترسی و حضور معلولان 

و افراد کم‌توان جسمی در این مجموعه جهانی خبر داد.
علیرضا عبدالله‌زاده در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: این 
طرح شامل ایجاد سیســتم‌های اطلاع‌رسانی و نشانگرهای 
مناسب برای راهنمایی، طراحی مسیرهای مناسب برای حرکت 
آســان و دسترسی به مناطق مختلف باغ تاریخی فین، ایجاد 
ســرویس‌های بهداشتی مناسب و محل‌های پارکینگ است. 
او اظهار کرد: مطالعات مقدماتی اجرای این طرح آغاز شــده و 
بعد از نشست‌های کارشناســی و بررسی راهکارها، امیدواریم 
که این طرح تا عید نوروز ســال آینده برای خدمت به جامعه 

توان‌یابان اجرا شود. سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی شهرســتان کاشان، تصریح کرد: با اجرای این 
طرح، بهبودی قابل‌توجهی در دسترسی توان‌یابان جامعه به این 
فضاها ایجاد می‌شود و امیدواریم بتوانند به طور کامل از فضاهای 
عمومی در باغ فین بهره‌مند شده و تجربه خوشایندی را در این 
بنای ارزشمند جهانی داشته باشند. عبدالله‌زاده افزود: باغ فین 
شامل اتاق شاه‌نشین، شترگلوهای صفوی، شترگلوی قاجاری، 
بنای خلوت کریم‌خانی، موزه و دو باب گرمابه کوچک و سلطنتی 
است. او گفت: مجموعه جهانی باغ تاریخی فین با مساحت ۲۳ 
هزار و ۷۰۰ مترمربع سال ۱۳۱۴ در فهرست آثار ملی ثبت شده 
و در ۱۳۹۰ نیز همراه با ۹ باغ ایرانی در فهرست میراث جهانی 

یونسکو به ثبت رسید. 

کاشان به‌واسطه منسوجات و بافته‌های ابریشمی اعم از قالی 
و قالیچه و پارچه‌های زری، مخمل و حریر خود، در دولت شهید 

رئیسی، شهر جهانی نساجی ایران نام گرفت.
بــه گزارش فارس، نام کاشــان با گلاب، مخمــل، زری و 
قالی مترادف شده اســت، به شهادت سفرنامه‌های موجود اکثر 
جهانگردان خارجی که به ایران آمده‌اند و به لحاظ قرارداشــتن 
کاشــان در مرکز، بر ســر راه اصلی شمال و جنوب کشور، از آن 
دیدار کرده‌اند و زیبایی، تنوع و نفیس بودن منسوجات بخصوص 
بافته‌های ابریشمی کاشان اعم از قالی و قالیچه و پارچه‌های زری، 
مخمل و حریر آن را ستایش کرده‌اند. اسناد و مآخذ معتبر حاکی 
از آن است که در دوره سلجوقیان به‌موازات ترقیات عظیمی که 
در همة صنایع پدیدآمده بود نساجی نیز در کاشان به حداکثر رونق 
و رشــد رسید چنان‌که شهرت مخمل و زری و سایر منسوجات 
ممتاز کاشان، در قرن ششم هجری مارکوپولوی ونیزی را هم به 
کاشان کشانید.شاردن فرانسوی می‌گوید: اساس ثروت و حیات 
مردم کاشان صنایع نساجی و ابریشم‌بافی است. آندره گدار معمار 
و باستان‌شناس معروف فرانسوی می‌گوید: ترقیات شگفت‌انگیز 
و موفقیت‌های شایان صنایع کاشان در سده‌های ششم و هفتم 
هجری بار دیگر در سده‌های دهم و یازدهم یعنی همزمان با ترقی 
و تمدن باشکوه اصفهان با مقیاس وسیع‌تری در کاشان تجدید 
شد.توماس هربرت جهانگرد انگلیسی: مصرف ابریشم در کاشان 
برای بافتن پارچه مخمل و زری زیاد اســت. سرپرسی سایکس 
در کتاب تاریخ ایران می‌نویسد: دیگر از صنایع ظریفه زری‌های 
گلدار و مخمل‌های قدیمی کاشان است که بسیار قشنگ هستند 
و جای تاســف است که بانوان ایران پارچه‌های اروپایی را به آنها 

ترجیح می‌دهند.
ÁÁ تولید صفر تا صد منسوجات از گذشته تاکنون

در کاشان
وجود توتســتان‌های فراوان در شــهر نشان از گذشته پر بار 
کاشــان در زمینه پرورش کرم ابریشــم و تولید نخ ابریشم دارد. 
وجــود کارگاه‌های پرورش کرم ابریشــم، پیله‌کشــی، ورتابی، 
چله‌دوانی، کلیاب‌کشــی و رنگرزی پشتوانه بزرگی برای صنایع 
نساجی کاشان بوده است که علاوه بر فراهم‌آوردن امکانات اولیه 
صنعتگران و بافندگان ایشان را از دیگر شهرها بی‌نیاز می‌کرده 
است و کلیه مراحل تهیه مواد اولیه در سطح شهر انجام می‌گرفته 
است. بازار بزرگ کاشان محلی برای مبادلات و تجارت تاجران 
و خریداران محصولات بوده است و وجود بازارچه‌های گوناگون 
با اسامی مربوطه نشانگر این مدعاست که بعضی از قسمت‌های 
این بازارچه‌ها هنوز به حیات خود ادامه می‌دهند. هنوز رنگرزها، 
مسگرها، ابریشم‌فروش‌ها، رفوگران، فرش‌فروش‌ها، فروشندگان 
خامه و رنگ در بازار کاشــان مشغول به فعالیت هستند. یکی از 
ســراهای معروف بازار کاشان سرای زرکش‌هاست که در آن نخ 
طلا و نقره تولید می‌شــده اســت و قابل‌توجه است که در هیچ 
شــهری چنین مجموعه‌ای برای تولید نخ‌هــای طلا و نقره و 
زرکشی نبوده است. باتوجه‌به سابقه ذکر شده و وجود کارگاه‌های 
فعال نساجی در بافت تاریخی، اقامتگاه‌های سنتی و مرکز هنرهای 
سنتی کاشــان و دریافت نشــان‌های ملی و بین‌المللی توسط 
هنرمندان کاشانی در انواع رشته‌های نساجی، کاشان نامزد شهر 
ملی نساجی سنتی کشور شد. پس از تکمیل پرونده و بررسی آن 
در شــورای ارزیابی شهرها و روستا‌های ملی در تاریخ ۱۴ تیرماه 
1397 کاشان به‌عنوان شــهر ملی نساجی کشور شد و مراحل 
ارسال پرونده کاشــان به شورای جهانی نیز انجام گرفت که در 
تاریخ 9 مرداد 1402 در دولت خدمتگزار شــهید آیت‌الله رئیسی، 

نساجی سنتی کاشان جهانی شد.
ÁÁ کاشان در حوزه صنایع‌دستی قابلیت ویژه‌ای

دارد
امیر کــرم‌زاده، مدیــرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان با اشــاره به اینکه ما دو مورد شهر 
جهانی در کشــور داریم، اظهار داشت: یکی از شهرهای جهانی 
ایران شهر اصفهان است که به لحاظ صنایع‌دستی و دیگری شهر 

کاشان است که این شهر به‌خاطر جاذبه نساجی به شهر جهانی 
نساجی کشور در دولت سیزدهم تبدیل شده است. او با بیان اینکه 
شهر کاشــان به‌عنوان یکی از شهرهایی که قابلیت ویژه‌ای در 
حوزه صنایع‌دســتی دارد، در دنیا معرفی شده است، افزود: عنوان 
شهر جهانی نساجی به‌واسطه بناها و بافت تاریخی خیلی خوب و 
نیز در حیطه برندینگ عطر و گلاب و غذا که پیشــران در حوزه 
گردشگری است مردمان اقصی‌نقاط جهان را به خود جذب کند و 
جای امیدواری دارد که بیش‌ازپیش توسعه گردشگری را در استان 

اصفهان و بخصوص شهر کاشان شاهد باشیم.
ÁÁ باید تلاش کنیم تا بتوانیم شهر جهانی نساجی

بمانیم
علیرضا عبدالله‌زاده، سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی شهرستان کاشــان اظهار داشت: برای اینکه ما 
بتوانیم شهر جهانی نساجی بمانیم باید کلیه امور مربوط به تولید، 
تأسیس، بهسازی را تقویت کنیم و در زمینه آموزش نیروی انسانی 
و معرفی این صنعت نیز بازار ظرفیت خود را افزایش دهیم. وی 
با بیان اینکه در هفته میراث‌فرهنگی توسط مسئولان کاشان از 
کارگاه نساجی قدیمی کاشان بازدیدی صورت گرفت، افزود: این 
کارگاه در ســالیان درازی مرمت نشده، کف کارگاه خاکی، سقف 
و دیوار‌ها ســیاه و وضعیت دستگاه‌ها مناسب نیست و هر لحظه 
ممکن اســت موجب احتراق شود، اگر شرایط این کارگاه بهبود 
نیابد کارگران این کارگاه شغل خود را ترک می‌کنند. عبدالله‌زاده 
ادامه داد: در این بازدید مقرر شد اداره میراث‌فرهنگی و شهرداری 
با همکاری اداره اوقاف کاشان، این مکان را در برای رونق، ترویج 
و تولید محصولات نساجی در راستای سیاست شهر نساجی که 
به کاشــان واگذار شده است قدم بردارند و بهسازی و مرمت این 
کارگاه در اولویت قرار دهند تا در شــأن یک کارگاه نســاجی در 
سطح جهانی شود. سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شهرستان کاشان تعداد دستگاه‌های موجود در این 
کارگاه را ۱۰ عدد ذکر و بیان کرد: از این تعداد ۶ دســتگاه آن در 
زمینه شعربافی فعال است و قرار است بعد از بهسازی، دستگاه‌های 
دیگر نیز فعال شــوند و ۴ دستگاه دیگر در زمینه مخمل‌بافی و 
زری‌بافی اضافه شود. او با بیان اینکه امسال تابستان برنامه‌های 
آموزشی در رشته‌های مختلف نساجی تدابیری دیده‌ایم، گفت: با 
جذب هنرجو و علاقه‌مند کردن آنها در حوزه صنایع‌دستی، بعد از 
آموزش‌دیدن توسط اساتید مجرب مدرک معتبر به آنها ارائه خواهد 

شد تا بتوانند در مشاغل خانگی و کارگاهی مشغول به کار شوند.
ÁÁ افزایــش ۵۰ درصدی خریــد از محصولات

نساجی کاشان بعد از جهانی‌شدن
محمد بینوا، مسئول حوزه صنایع‌دستی کاشان اظهار داشت: 
از ســال پیش که کاشان به‌عنوان شهر جهانی نساجی انتخاب 
شــد و به این عنوان در کل دنیا معرفی شدیم، خرید محصول 
و پارچه از کارگاه‌های کاشان حدود ۵۰ درصد افزایش‌یافته است. 
او افزود: الان که کل دنیا کاشان را به‌عنوان شهر جهانی نساجی 
می‌شناسند، تعداد بالایی سفارش از مناطق مختلف داریم، اما بافنده 

و کارگر به‌اندازه کافی برای تولید این صنایع نداریم.
ÁÁ کمبود نیروی انســانی و بافنده بزرگ‌ترین

مشکل در نساجی کاشان
محمد بینوا با بیان اینکه یک‌سری مشکلات معیشتی که در 
همه مشاغل وجود دارد، در حوزه نساجی نیز با آن روبرو هستیم، 
افزود: اما معضل مهم و اساسی که در حیطه صنایع‌دستی داریم 
کمبود نیروی کار و نیروی انسانی است. مسئول حوزه صنایع‌دستی 
کاشان با بیان اینکه تمام زیرساخت‌های بخش خصوصی در این 
عرصه آماده اســت، گفت: ما در بحث آموزش مشکلی نداریم و 
چندین آموزشــگاه مرتبط در سطح شهر در حوزه صنایع‌دستی 
داریم، اساتیدی هستند که در زمینه‌های هنرهای صنایع‌دستی 
انواع رشته‌های را آموزش می‌دهند. او مرتفع‌شدن این مشکل را 
با تبلیغات وسیع برای معرفی رشته‌های نساجی دانست و اضافه 
کرد: باید به طور هدفمند تبلیغات انجام داد و هنرجوی علاقه‌مند 

پذیرفت تا بعد از آموزش گرفتن بتوانند وارد بازار کار شوند.

محققـان انگلیسـی مشـغول آزمایـش سیسـتم 
کوانتومـی ردیابـی قطارهـا زیـر زمین لندن هسـتند 
کـه جایگزین سیسـتم ردیابـی با ماهواره‌ها می‌شـود.

بـه گـزارش مهـر، محققـان مرکز مـاده سـرد در 
امپریـال کالج لندن مشـغول انتقال برخـی تجهیزات 

خـاص بـه زیر زمیـن لندن هسـتند. 
ایـن تجهیزات شـامل لیزرها، اتم‌هـای روبیدیم و 
یـک اتاقـک خلا اسـت که بـرای سـاخت و آزمایش 
یـک قطب‌نمـای کوانتومـی در سـرویس قطـار این 
شـهر بـه کار می‌رونـد.  سیسـتم ناوبری ماهـواره‌ای 
جهانـی یـک ابـزار حیاتـی در صنعـت حمل‌ونقـل 
امروزی اسـت.  این سیسـتم هنگام حرکـت در جاده، 
دریـا یـا هـوا بـه تعیین مـکان دقیـق وسـیله نقلیه و 
محاسـبه زمـان رسـیدن بـه مقصـد کمـک می‌کند 
کـه یک ویژگـی حیاتـی برای حفـظ زنجیـره ذخایر 
اسـت.  بااین‌وجـود کل سیسـتم ناوبـری در معـرض 
پارازیت دشـمنان و همچنین آب‌وهوای بد قـرار دارد. 
حتی اگر قرار باشـد این سـرویس در مناطق شـهری 
با سـاختمان‌های بلنـد و سـازه‌های دیگر ارتقـا دهد، 
ایـن دمـت فقـط بـرای برخـی از حـالات حمل‌ونقل 
زیـر زمینـی یـا داخـل آب فعـال می‌شـود. در همین 
راسـتا محققـان امپریـال کالج لندن مشـغول توسـعه 
یـک قطب‌نمـای کوانتومـی هسـتند کـه بـا اتـکا به 
رفتـار مـواد ریزتـر از اتـم مـکان دقیـق یک شـی را 
بادقـت تعییـن می‌کنـد.  چنیـن سیسـتمی نیـاز بـه 
ماهـواره نـدارد و می‌توانـد به طـور موثر زیـر زمین و 
زیـر آب‌کار کنـد. جالب آنکه محققان مجبور نیسـتند 
یـک دسـتگاه کاملًا نوین برای دسـتیابی بـه این امر 
ابـداع کنند، بلکه آنها با حسـگر سـرعت سـنجی کار 
می‌کننـد کـه در تمـام موبایل‌هـا وجـود دارد.  حتـی 
اگـر قـرار باشـد سـرویس‌های شـهری کـه مملـو از 
سـاختمان‌های بلنـد و سـازه‌های دیگر هسـتند، ارتقا 
یابند، سـرویس مذکور فقط برای برخـی از روش‌های 
حمل‌ونقـل کارآمـد خواهد بود که زیر زمیـن یا داخل 
آب‌کار می‌کننـد.  ایـن حسـگر می‌تواند میـزان تغییر 
سـرعت شـی طـی زمـان را محاسـبه کنـد. محققان 
بـا کمک ایـن اطلاعـات و همچنیـن داده‌های نقطه 
شـروع حرکت شـی، موقعیت دقیق آن را در هر زمان 
تعییـن کننـد.  تنهـا چالـش ایـن ایـده آن اسـت که 
سرعت‌سـنج موبایـل طـی بازه‌هـای طولانـی دقیق 
عمـل نمی‌کنـد، بنابرایـن محققـان بایـد بـا کمـک 
مکانیـک کوانتـوم یک نسـخه دقیق‌تر می‌سـاختند. 
هنگامی‌کـه اتم‌هـا به‌شـدت خنـک می‌شـوند، مانند 
مـوج عمـل می‌کننـد.  فیزیک‌دانـان بـا اسـتفاده از 
اطلاعـات مربـوط به حرکـت آنها می‌تواننـد تغییرات 
در موقعیـت دسـتگاه را اندازه‌گیـری کننـد. در همین 
راسـتا پژوهشـگران از اتم‌های روبیدیـم در تنظیمات 
خـود و همچنیـن طیفـی از لیزرها بـرای خنک‌کردن 
آنهـا تا دمای صفر اسـتفاده کردند.  کل این تنظیمات 
داخـل اتاقک خال قرار گرفـت و نتایج به‌دسـت‌آمده 
با شـرایط آزمایشـگاهی نیز مطابقت داشت.  محققان 
بـرای آزمایش این تجهیزات مشـغول فعالیـت در زیر 
زمیـن لندن هسـتند. از ایـن تجهیزات برای سـاخت 
یـک دسـتگاه جداگانـه اسـتفاده شـده کـه قـادر بـه 
اندازه‌گیـری سـرعت دقیـق قطـار و مکان آن اسـت.  
آزمایش‌هـا زیـر زمیـن و روی قطارهـای آزمایشـی 
انجـام شـده‌اند و اگر موفقیت‌آمیز باشـند، از آنها برای 
ردیابـی 540 قطاری اسـتفاده می‌شـود کـه زیر زمین 
در سـاعات اوج فعالیـت و ترافیک لنـدن کار می‌کنند.

گام‌های فناورانه برای توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در اصفهان
دولت سیزدهم در طول ۳۳ ماه فعالیت در جهت هموارسازی 
مسیر حوزه علم و فناوری و توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در استان 
اصفهان گام‌های مؤثری برداشت، تجاری‌سازی ۵۵۰ محصول 
و خدمت فناورانه، رشــد و توســعه بیش از ۷۰۰ شرکت فناور و 
افتتاح نخستین پارک علم و فناوری سلامت کشور، تنها بخشی 
از خدمات دولت آیت‌الله رئیســی در زیست‌بوم نوآوری و فناوری 

دیار نصف جهان است.
به گزارش ایرنا، رئیس‌جمهور شــهید، آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیســی، در طول سه سال فعالیت خود نشــان داد دغدغه‌های 
فراوانی دررابطه‌با زیســت‌بوم علم و فناوری کشور دارد و ازاین‌رو 
در جهت هموارسازی مسیر توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در کشور و 
به‌ویژه در استان اصفهان گام‌های مؤثری برداشت. اصفهان یکی 
از استان‌های پیشران در پژوهش و فناوری کشور است و به‌عنوان 
دومین استان دانشــگاهی، با دارابودن سهم ۱۰ درصدی از کل 
شرکت‌های دانش‌بنیان دست‌پری در توسعه پژوهش و فناوری 
دارد و ازاین‌رو در کانون توجه دولت ســیزدهم در توسعه اقتصاد 
دانش‌بنیان قرار گرفت. با روی کار آمدن دولت سیزدهم توجه به 
تولیــد ارزش افزا که پیش‌نیاز آن اقتصاد دانش‌بنیان بود افزایش 
یافت و پس از گذشت بیش از یک دهه از تصویب »قانون حمایت 
از شرکت‌ها و مؤسسات دانش‌بنیان و تجاری‌سازی نوآوری‌ها و 
اختراعات«، در دولت سیزدهم برای نخستین‌بار خلأهای قانونی 
متعدد این حوزه که راه را برای ادامه فعالیت‌ها و به بلوغ رساندن 
این عرصه در کشور ناهموار کرده بود، شناسایی شد و »طرح قانون 
جهش تولید دانش‌بنیان« با جدیت بیشــتری مورد پیگیری قرار 
گرفت. سال ۱۴۰۱ را، رهبر معظم انقلاب سال »تولید؛ دانش‌بنیان 
و اشتغال‌آفرین« نامیدند و شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، با 
وجود برخی قواعــد و خطوط قرمز در برخــی حوزه‌ها از جمله 
سرمایه‌گذاری و مالیات، با جدیت مثال‌زدنی موافقت و نظر دولت و 
مجلس شورای اسلامی را برای اجرایی‌سازی هرچه سریع‌تر قانون 
جهش تولید دانش‌بنیــان به یکدیگر نزدیک کردند. طرح قانون 
جهش تولید دانش‌بنیان سرانجام با پیگیری دولت سیزدهم و پس 
از تأیید شورای نگهبان در اردیبهشت ۱۴۰۱ به تصویب رسید و 
بلافاصله پس از ابلاغ این قانون در ســوم خرداد ۱۴۰۱ دولت با 
تشکیل شورای راهبری فناوری‌ها و تولیدات دانش‌بنیان، به‌سرعت 
تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی این قانون را در دســتور کار قرارداد. 
بسیاری از مفاد »قانون جهش تولید دانش‌بنیان« به اصلاح قوانین 
گذشــته یا تکمیل قوانینی از جمله قانون حمایت از شرکت‌ها و 
مؤسسات دانش‌بنیان و رفع موانع تولید محصولات رقابت‌پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشور در جهت توسعه اقتصاد دانش‌بنیان پرداخته 
است تا خلأهای قانونی موجود در مسیر توسعه زیست‌بوم فناوری 

و نوآوری کشور را رفع کند.
ÁÁ تحقق برای  کســب‌وکار  فضای  مهیاکردن 

اقتصاد دانش‌بنیان
دولت سیزدهم تنها به پیگیری برای وضع قانون جهش تولید 
دانش‌بنیــان اکتفا نکرد و مهیاکردن فضای کســب‌وکار در این 
عرصه را دســتور کار قرارداد، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی 
ریاســت‌جمهوری در ســفری به اصفهان گفت: تحقق اقتصاد 
دانش‌بنیان برای کشــور یک ضرورت است و مهم‌ترین چالش 
پیش روی آن نامناسب‌بودن فضای کسب‌وکار در این عرصه است 
و باید سیاست گیری‌ها و جهت‌گیری‌ها در جهت رفع موانع این 
عرصه باشد. محمدصادق خیاطیان یزدی ادامه داد: با وجود تصویب 
قانون‌های حمایتی مربوط به این حوزه در مجلس شورای اسلامی 
و با وجود موفقیت‌های علمی پژوهشگران کشور نامناسب‌بودن 
فضای کســب‌وکار دانش‌بنیان، مهم‌ترین عامل داخلی سد راه 
کارآفرینان اســت و شــاخص‌ها و آمارها موید این مطلب است. 
رئیس صندوق نوآوری و شــکوفایی ریاست‌جمهوری گفت: در 
تحول دانش‌بنیان ما در دوران گذار به سر می‌بریم و تصویب قانون 

حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان زمینه افزایش اشتغال دانشجویان 
کشور را فراهم کرده است و نباید فراموش کنیم که نیروی انسانی 
ظرفیت مهم کشــور ما است که باید زمینه‌های بالندگی آن‌ها را 
فراهم کنیم. خیاطیان یزدی افزود: صندوق نوآوری و شکوفایی 
ریاست‌جمهوری به شرکت‌های نوپا و برگزیده در جشنواره شیخ 
بهایی امسال مبلغ پنج میلیارد تومان و به شرکت‌های رشدیافته 

تا مبلغ ۲۰ میلیارد ریال تسهیلات ارزان‌قیمت پرداخت می‌کند.
ÁÁ تجاری‌سازی ۵۵۰ محصول و خدمت فناورانه

شرکت‌های دانش‌بنیان استان اصفهان
در سال‌های اخیر توانایی توسعه دانش و فناوری به مهم‌ترین 
»مزیت رقابتی« شرکت‌ها و کشــورها بدل شده است و هرچند 
درگذشته دارابودن منابع طبیعی و خدادادی مانند نفت و گاز در عصر 
کشاورزی یا در اختیار داشتن ماشین‌آلات تولید انبوه و صنعتی در 
عصر صنعت، نجات‌بخش اقتصاد کشورها بود، در این سال‌ها این 
مزیت‌ها جای خود را »اقتصاد دانش‌بنیان« داده است، اقتصادی که 
از خلق و تجاری‌سازی دانش تغذیه می‌کند. باتوجه‌به اولویت استان 
اصفهان در توسعه اقتصاد دانش‌بنیان، تجاری‌سازی ۵۵۰ محصول 
و خدمت فناورانه شرکت‌های دانش‌بنیان در دولت سیزدهم در این 
استان انجام شــد. تجاری‌سازی ۵۵۰ محصول و خدمت فناورانه 
شرکت‌های دانش‌بنیان اســتان اصفهان اقدامی مهم در حرکت 
اقتصادی استان به سمت »اقتصاد دانش‌بنیان« تلقی می‌شود به‌ویژه 

آنکه این اقتصاد به‌عنوان راهبرد توسعه اصفهان تعیین شده است.
ÁÁ رشد و توسعه بیش از ۷۰۰ شرکت و مؤسسه

فناور مستقر در شــهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان

شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان به‌عنوان نخستین سازمان 
مؤسس مراکز رشد و پارک‌های علم و فناوری در کشور و یکی از 
زیرمجموعه‌های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، فعالیت اجرایی 
خود را از سال ۱۳۸۰ به‌طورجدی با راه‌اندازی نخستین مرکز رشد 
آغاز کرد. گردش مالی واحدهای فناور مستقر در این شهرک حدود 
۱۴۸ هزار میلیارد ریال است و اصفهان به‌عنوان استان پیشرو در 
راه‌اندازی مراکز رشــد و پارک‌های علم و فناوری که نخســتین 
زمینه‌های رسمی شکل‌گیری شرکت‌های دانش‌بنیان را به وجود 
آورد، حدود ۱۰ درصد از واحدهای فناور و دانش‌بنیان کشور را در 
خود دارد و دومین استان کشور در این زمینه است. با لحاظ اقتصاد 
دانش‌بنیان به‌عنوان یکی از محورهای توسعه استان اصفهان، در 
دولت سیزدهم زمینه رشد و توسعه بیش از ۷۰۰ شرکت و مؤسسه 

فناور مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان محقق شد.
ÁÁ تولید پنل‌های خورشیدی ماهواره‌های فضایی

در اصفهان
در دولت سیزدهم پژوهشکده مواد و انرژی اصفهان موفق به 
تولید پنل خورشیدی با بازدهی بالا به‌منظور تأمین انرژی اجزای 

داخلی ماهواره‌های فضایی شــد. مدیــرکل ارتباطات و فناوری 
اطلاعات استان اصفهان گفت: یکی از متداول‌ترین راه‌های تأمین 
انرژی اجزای مصرف‌کننده داخلی ماهواره‌ها، استفاده از پنل‌های 
مجهز به سلول‌های خورشیدی است که باتوجه‌به محدودیت فضا 
و وزن در ماهواره‌ها، بالابودن بازدهی سلول یک مزیت محسوب 
می‌شود. جعفر مطلب‌زاده با بیان اینکه پنل خورشیدی از اتصال 
سلول‌های خورشیدی به یکدیگر و تشکیل مجموعه‌ای از آرایه‌های 
منظم تولید می‌شود، گفت: پنل تولید شده، مجموعه‌ای متشکل 
از تعدادی ســلول قرار گرفته بر روی یک ساندویچ پانل با هسته 
لانه‌زنبوری است که پوشش مقاوم در مقابل تشعشعات فضایی، 
اتصالات الکتریکی، دیودهای محافظ و کانکتورهای اتصال پانل 
از قابلیت‌های آن به شمار می‌رود. گفتنی است، پژوهشکده مواد و 
انرژی اصفهان از سال ۱۳۶۴ با عنوان مرکز تحقیقات مهندسی در 
حوزه انجام تحقیقات کاربردی و توسعه فناوری‌های نوین تأسیس 
شد و طرح‌های متعددی را متناسب با نیازهای صنعتی و فناوری 
کشور انجام داده اســت. این مرکز از سال ۱۳۹۰، به پژوهشگاه 
فضایی ایران منتقل و به پژوهشکده ارتقا یافته است و عضوی از 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات محسوب می‌شود.
ÁÁ افتتاح نخستین پارک علم و فناوری سلامت

کشور در اصفهان
در دولت ســیزدهم با نگاه ویژه شــهید آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیسی به حوزه سلامت یک اکوسیستم فناوری در کشور ایجاد 
شد به‌گونه‌ای که ۲۵ مرکز رشد فناوری سلامت در نقاط مختلف 
کشور فعال گشت که این تعداد نسبت به دولت قبل ۲۱.۷ درصد 
رشد داشــته است و همچنین در دولت مردمی پنج پارک علم و 
فناوری ســامت در کشور ایجاد شــد و پارک‌های فعال در این 
حوزه به ۱۵ مورد رســید. نخستین پارک علم و فناوری سلامت 
کشور در دولت سیزدهم از سوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 
با استقرار ۴۰ شرکت فناور افتتاح شد و پس از آن روند ایجاد این 
پارک‌ها در سراســر کشور سرعت گرفت. علاوه بر احداث مراکز 
رشد فناوری سلامت و پارک‌های علم و فناوری سلامت، تدوین 
شــتاب‌دهنده‌ها در این حوزه نیز در دولت مردمی رقم خورد و با 
اضافه‌شدن ۸۲۶ اختراع جدید شاهد رشد ۴۲ درصدی در این حوزه 
بودیم. موارد یاد شده در این گزارش تنها بخشی از خدمات مستقیم 
دولت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در حوزه علم و فناوری و توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان استان اصفهان است، و چه‌بسا کارهای بسیار 
دیگری نیز در یک هزار روز خدمت دولت مردمی ســیزدهم در 
این حوزه به‌صورت غیرمستقیم برای توسعه زیست‌بوم نوآوری و 
فناوری استان انجام شده است که اجرای طرح رتبه‌بندی معلمان، 
توســعه، تجهیز و ســاخت مدارس، احداث و تعمیر کلاس‌های 
آموزش‌وپرورش و دانشــگاه‌ها و اســتخدام معلمان و اســاتید 

هیئت‌علمی تنها گوشه‌ای از آن‌هاست.


